
41.250.142/0001-94Vieira Costa
Atacadista

; o data
 ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO - —PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024-SEMED DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. e Y
Na forma do artigo 5º, inciso XXXIV, alínea a, da Constituição Federal.

COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA,inscrita no CNPJ nº 41.250.142/0001-94, com
sede na Rua Padre Moacir, nº 102, Centro, Quiterianópolis-CE, vem, por intermédio
de seu representante legal a Sra. Joelma Machado Oliveira, brasileira, solteira,
residente e domiciliada na rua Padre Moacir, nº 102, Centro, Quiterianópolis-CE,
portadora da Carteira de Identidade nº 2000028079605 e do CPF nº 945.622.963-

O 72,na forma do artigo 5º, inciso XXXIV, alínea a, da Constituição Federal, apresentar

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em face de DESCLASSIFICAÇÃO, na licitação modalidade Pregão Eletrônico em
epígrafe, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM INTUITO DE COMPOR A MERENDA
ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO AS
MODALIDADES: CRECHE, PRÉ-ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL, ATENDIMENTO
ESPECIAL ESPECIALIZADO - AEE E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, NO
EXERCÍCIO DE 2024 ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TIANGUÁ - CEARÁ, onde, a empresa não concorda com a tese apresentada pela
Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, entendendo que não foi descumprido em

mm) nenhum momento as regras contidas no Edital da Licitação, conforme fatos e
fundamentos a seguir:

DA TEMPESTIVIDADE:

O presente recurso é tempestivo, considerando que a convocação para a
impetração se deu no dia 14/03/2024, via chat. Sendo o prazo legal de 3 (três) dias
úteis, na forma do art. 165 I da Lei 14.133/2021. Dessa forma, interposto nesta data,
o presente recurso é manifestamente tempestivo.

Q (83)9.9697-6838

vieracostacomercioGgmail.com
Rua Padre Moacir, nº 39 -

Quiterianópolis /CE



41.250.142/0001-94Vieira Costa
Atacadista

IDO DIREITO DE PETIÇÃO O (MU

Conforme o ensinamento do professor José Afonso da Silva, em sua obra “Direito q
Constitucional Positivo”, ed. 1.989, página 382:

“É importante frisar que o direito de petição não pode ser
destituído de eficácia. Não pode a autoridade a que é dirigido escusar-
se de pronunciar sobre a petição, quer para acolhê-la quer para
desacolhê-la com a devida motivação”

Outrossim, a empresa RECORRENTE entende que as razões e pedidos
formulados no presente recurso terão de ser aderidas de maneira que o Licitante

O não seja lesado por decisões de maneiras lesivas.
A Autora, também é resguardada por jurisprudências que tratam sobre o

Direito de Petição, como versa Marçal Justen filho, “in” Comentários à Lei de
Licitações e Contratos Administrativos, 82 ed., pág. 647 assim assevera:

“A Constituição Federal assegura, de modo genérico, o direito
de petição (art. 5º, XXXIV, a), como instrumento de defesa dos
direitos pessoais, especialmente contra atos administrativos
inválidos. Além disso, a Constituição assegura a publicidade dos atos
administrativos (art. 37) eo direito ao contraditório e à ampla defesa
(art. 5, inc. LV).

o A Recorrente sempre preza pela qualidade dos seus produtos e serviços,
estando se sentindo lesada com a DESCLASSIFICAÇÃO, não restou outra alternativa
a não ser apresentar o presente recurso.

IH. DOS FATOS E FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Foi publicado o Edital de abertura do procedimento licitatório, do tipo menor
peço, com objeto o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros
alimentícios com intuito de compor a merenda escolar para os alunos da rede
municipal de ensino, atendendo as modalidades: creche, pré-escolar, ensino
fundamental, atendimento especializado - AEE e Educação de jovens e adultos - EJA,

no exercício de 2024 através da Secretaria Municipal de Educação de Tianguá-CE.

Q (823) 9.9697-6838

[4] vieracostacomercioGgmail.com
Rua Padre Moacir, nº 39 -

Quiterianópolis /CE



41.250.142/0001-94

208 S
A empresa ora Recorrente, possui ramo de atividade voltada para-o

fornecimento desse objeto, apresentou todos os documentos de proposta e S
habilitação, a fim de concorrer com os demais interessados em participar do
certame.

Vieira Costa
Atacadista

Após a fase de lances e fases adjacentes a recorrente foi convocada para
apresentação da proposta final e dos documentos de habilitação, dos LOTES: 01, 02,
06, 09, 16, 23, 24 e 26, apresentando toda a documentação pertinente tanto à sua
proposta final quanto à sua habilitação, necessária e apta a demonstrar sua aptidão
para a participação no certame (conforme documentos anexos).

No dia 26/02/2024 a recorrente foi convocada a apresentação das amostras
nos prazos estabelecidos em edital, ciente das suas obrigações, as amostras foram
apresentadas no prazo e condições estabelecidas em edital.

O Para a surpresa da recorrente no dia 29/02/2024 foi declarada que a
empresa estaria desclassificada pelo descumprimento do item 9.7.4.4.12 do edital,
conforme parecer nutricional (constando no processo físico) emitido pela
responsável técnica do setor da merenda escolar no dia 28/02/2024.

Contudo, NÃO CONSTA NENHUM PARECER NUTRICIONAL EMITIDO PELO
RESPONSÁVEL, ANEXADO AO SISTEMA, PARA QUE HAJA A COMPROVAÇÃO DA
REFERIDA DESCLASSIFICAÇÃO.

A Recorrente solicitou alguns maiores esclarecimentos ao setor de licitações
de nutrição do Município de Tianguá-CE, por meio do chat e também por e-mail,
embora NÃOTENHAOBTIDO NENHUMA MÍNIMARESPOSTA.

A empresa entregou todos os produtos na data tempestiva, prezando pela
qualidade e hábil serviço de entrega das amostras, apresentando todos os
documentos necessários, bem como ficha técnica descritiva e assinada pelo

o responsável técnico da empresa e os laudos físico-químicos e microbiológicos de
laboratório QUALIFICADO e com creditação. Verifica-se inconstitucionalidade para
com à legislação, em especial inobservância ao art. 5º da Lei 14.133/21, princípios
constitucionais, legalidade, moralidade, vinculação de edital, razoabilidade e
economicidade.

A empresa apresentou os documentos perfeitamente hábeis para comprovar
a qualificação exigida pelo edital, de forma que atende os objetivos traçados pela
Administração Pública.

Muito embora a exigência de apresentação do certificado de acreditação do
laboratório não esteja expressa no edital não comportando os documentos
solicitados, a recorrente irá de forma zelosa anexar aos autos.

OQ (83)9.9697-6838

[4] vieracostacomercioQgmail.com
Rua Padre Moacir, nº 39 -

Quiterianópolis /CE



41.250.142/0001-94Vieira Costa
Atacadista dO Bl

Ilustre Pregoeiro, resta aqui salientar que no caso apresentado, a Vossa
Senhoria, não proceda com a classificação da recorrente, nos LOTES: 01, 02, 06, 09, Yy

16, 23, 24 e 26 pelos FATOS aqui apontados, e que a Recorrente levará a questão
para análise no Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE, em sede
de controle externo, bem como para apreciação e controle de legalidade por
intermédio de Mandado de Segurança no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará - TJ/CE; não querendo o fazer, todavia, em sendo necessário,fará.

Portanto, a Recorrente em seus direitos de Petição, espera e pede a resolução
de maneira amigável e hábil.

HI. DOS PEDIDOS

Diante dos fatos e fundamentos apresentados, a empresa recorrente requer:

a) A não desclassificação nos LOTES: 01, 02, 06, 09, 16, 23,24 26;
b) A revisão do julgamento e a posterior reabilitação da empresa nos

lotes em epígrafe;

Nestes termos, pede e espera deferimento.

O QUITERIANÓPOLIS-CE, 18 DE MARÇO DE 2024
JOELMA MACHADO (ioae apratal por

OLIVEIRA:94562296 OLIVEIRA:94562296372

372 Dados: 2024.03.19 14:01:22
-03'00'

Comercial Vieira Costa LTDA
CNPJ: 41.250.142/0001-94
Joelma Machado Oliveira

Sócio Administrador
RG: 2000028079605
CPF: 945.622.963-72

O (85)9.9697-6338

[M] vieracostacomercioQgmail.com
Rua Padre Moacir, nº 39 -

Quiterianópolis /CE

Esereseeoeeieao



Vieira Costa
E

Atacadista
PESÃO NTTRÔRICO 8 PE OS FINAStneraya pers izeMO NE requR Eu mena

(] 41.250.142/0001-94

Avropreso COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA com sede à fia Pasdio Mencs, nº 49, Centros, CEP: GLASAODO, Cuitariandpol/CE, Telefone
(28) 99024-5210, CMPI: 44,360, 142/0002, INSCRIÇÃO EETADUAL OG ENT64N2, vem ger meio deste apresentar as amnctras do referido
PREGÃO, Lote: Se Late: o

MARCA

rn fervendo Mto te 1º apta de fersas matas E srmedtic ação. otima aan]

estedo 3004. comgutada acomatego primária aléstica a viana

bene pomcpeto toco desomnt gem Comer gruta she alta Barveica em pavotasi

de Sd, ioneintathoo, integros. Mão deve rumba exista Do gets ma ietuaicr

sdtape, Pneus usos maes ea ele mãos estendia ent, usem

ese ted ecra ab erram ções, arco cede gostes vm mrrainegueno “G 2

escpcsecista a que bncabzpm O campueno Bumpnd, Iago ns
cessam paástica qm Tinta, ex sem dio Ercsançõão Anubeida UNIP) ca modo sh

coa
preções ext mderat faia, metutugem de megada vom 3 patução vigente.

Endoxfogocm ecumbboia em cstes de papatha, vasataido minima da VE
meses da duas de cocelemento

| cerostiosna isca de Mt cumprindo fontão een - ExperticaçknSstinda

nte 3 0, tecvinindas, bocagrus e no Core cuentas erietois dp pias dx hot |

bo eomosingmm, Presto aeom va cooem estemção wmecmbliva enues, eum

2 ecleito estando nho nomcsvinçãos, sem sli impeáprio pu auatsanser “5 2

ceracterttica quee imvtntiliza 6 esmmeno humano. hoerso na
eretrainguom phbsnica em tinta, qr undo da Inepaçõo foder aiSirS emo cet hm

inomaçãos entadia! ESTES, emtutagam via avordha com a Inginiaçãa vigente.
Feessastogra sa concláci em cuius die pargatlioo «

malicdução heciniana cho ES

omnes dor data de receitaÍ

uneo

Core tenema molda de 2º congelada LRobm). Ispecicação: Embalagem
Ce Tiga vácuo, Não deve contar cristais de guto no interior da

erciseirgem. sceffeern dedostoPgtor característico, emregsvo da ioe ção he5jes
: dO es de iresgação extutaza! PSUE), ns 2

geme, Prececaa! de gordura e bgua color gstadão gente.
foniroiagess grimária plastica à vécua Mramenarenta tesmmentorssada am

do 1x6. di

ae cata tio poranião, va!itnta mlmima de & mmesos rox flats ato

reestiinsanta.

Í
Cure suis Cimento) - Fapea licação Eminalagem a Vácuis Mão devo

centro cotataça sho guto 00 intuica da erminsimgaem, Isunitoo fin tancidos
nberincos rom osaus e cartilagem. Atoecto não pegnino, Corp odor

. exortadeneo, sem emechas asuerdendas, Com segistos da esta de
ieseeçããos Renfuoas (SF] fes CO sas cha insanos estadia! ISEL, rotidagem x 2

de amocás com a tegidtação vigente Prrcocisasi she gontura a bipua

emetorm inplução ponte, Embainprea prománia pifstia à viro
tesrsparenta termo fuemada em filme PETPE do alta becnsest miGe LEA LST Emboager secundária em exia de pareit en idçdo

enúmimas de 6 meses ma data de rncetimento.

ERMALRCIAS VIEIRA EXBNRA CHAPA: AS PSA 142/00) GA

Re rAgId RAR IA, Pp, CENTRO CRE ANTA UA, CRITEMANÕEDASS CE ERAM ado ae aa pecemane dgenas er
- Ba. SHI) 4426 SAR - MAIA SPa



E
Vieira Costa [7] 41.250.142/0001.94

| Atacadista
ET einenHa, DR VENTURA |

PRESAS in rRiSnaçãs MA 04 nausmn |

des PeRpSURCOO 3 ADS (08, Apegues

|

Aeemprosa COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA com sado 3 hua Padre Moacir, nº 39, Centro, CEP: 83.650 DO, QuiterianópatisÃCE, Tntetone: (en)

SOASA SINO, CHOPE 41.256 142/0001-04, INSCRIÇÃO ESTADUAL UG. 127647.2, vera pur meio desta apresentar as amostras do referida PREGÃO,

Lote: HAMPLA PARTICIPAÇÃO) E LOTE 2 (COTA RESERVADAS

LOTE DI-O2

roADEMA DESCRIÇÃO. UND, QUANT. MARCA,

Açucar cristal » Especificaçãosipo cristal de
coloração uniforme, livre de impurezas ou

metros fatores que o tornem impróprio para o
consumo, embalagem em saco plástico

resistente, adequado a natureza do produto,
pacote de 1 kg acondicionados em fardo com até
30 kg.C12:C17 Prazo de validade minimo de 10

meses,

kg 1 BENTIM

Amido de milho - Especificação:arnido de milho
enriquecido com vitaminas A, Bá, B3, 86, B12,€,

z Ácido Fática, Ferro e Zinco, em talxas de 500 g, Cx 5006 1 RIMIMO

em pléstico resistente, apto para o consumo e de

bos qualidade.
Arroz agual tipo 1 Especificação:h fino

tipos livre de impurezas e pusência de
microcrganiumos que o torne impróprio para o

consurco, com cor e odor característicos,
embalagem em sa00 plástico resistente,

edemuado a natureza do produto, pacote de 1 kg

acondicianados em fardo com Bté 30 kg, Prazo
Ha intro,

Avsia em flocos Eros Especifização: isenta de
resto, fura de parasitas e substências nocivas,

acondicionada em embalagens de 150g até 2009, a 1 NESTIÉ
atóvica, resistente « hermeticamente vedada.

Prazo da valiindo 10 meses à contar a partir da
dista de entrega

Coté em pó à vácuo - Especificação: Café torrado

e moído, em pó, Caracteristicas Técnicas: Café

torrado, moído, embalado a váguo, eum 100% de
pureza. Não deve apresentar idode, umidade,

rendimento insatistatório, músturas é paso
insatisfatório, sabor não característico.

5 acondicionado em embalagem atuminizada PCT 2506 1 CAFÉ DO VELHO

fembatagem de 250 g) com respectiva
informação mutricianal, com data de fatiricação,

lote e prazo de validade de no minima 03 meses,
Aprezentar Seto de Purera Associação Brasilnira

da Indústria do Calé - ABÍC, Caixas cor 20

nacotes.

red

*g 1 BENTIM

Farinha de mandinca - Especilicaçõodtorrata, de

primeiro qualidade, seca, fina, branca,
composição muteicional minima: 82% de

carboitratos e 320 kcal, tipo 1 pacotes de 01 kg,

& era eonbalagerm plástica adequada a natureza do Kg 3 BENTIMA

produto e de acordo cora a legistação
pertinente. Acondisionados em caixas ou fardos

de até 15 bg. Prazo de validade minima de 06

meses e registro no órgão competente.

RORACRLIAL SUTURA COETA CHEIA 154 TA/DONA 54
Serasa RAMREI 1, DROUTHES CET: 63686 AMO, DENTADA IS E NARA or na romeno cole qun

= EO BBLP GAME É UMA - RBD MAO



A empresa

Pregão, Lote: 2

Segrtmnecaguestaa ri a

COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA com sedeàRua”
(Po) canas sa3g, Srato EEADODI DA, ISCA Est

cntendestema termentiposacades, porte Sire.

Eeea emma, rre de edicios gireleat

de ricos suiteça de mangonde aotata de alice) wikdnrinan infearmiraa À,

tt40os
sasenicas SO, etameno £. eetamena 3, eitacvéria C, setaseint BI, mitamins 2,

estmeiaa, vapomina E,dendo fiiico, deihs monetêaica, dtgenina 032,

is,e tai, aotematio ant era aceda bebia the seja
Garmin.

padre Bigacir, nº 49, Centre,
priAL 06.12 7647-2, vem por meio deste apresentar as amostras do eeterito

41.250.142/0001-94

cep: 63650-000, Quiteriangpelis/CE, Telefone

TANIA
MALA

co tiração teto em pib denaatado,
fenpsna. evinpegia
pros tárpócas, suitato

1 messr

tanaa PA, 28 0H COVERENRS DE 2024

RCIAL VIEIRA COSTA LTDA

COMAÇUCERA UMA NOTA. Cp BE POA Landes a
ERDEE NERACHA, am CENTRO LED: ABAS gua, mz MÓBIRES LE ERAS torpe res pesca ind ga craçt

= E EE ra É DRA VERIA SPO



Vieira Costa
a Atacadista
FRETEMURA MimaciamA pe mamouÃ

ce
PREGÃO srrebimco pe pçmira

eram
SM PREGORRO E true pr Aero

Arempresa COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA com sede à Aus Padre Moscir, nº 39, Centro, CEP: 63.650-009, Quitariandpolis/CE, Telefone:
(88) 998345230, Cp): 41,250.342/0001-94, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06,127647-2, vem por meio deste apresentar as amostras do referido
PREGÃO, Lote: 26

E Ta AVES
Êpao

EM
BESCRIÇÃO. MO, GUAM. MAREA

resuitanta da coocrntração da eetpa di Prato mrasduá utom puta é anca

á semente, pur erocersa tecontágico adendo. É toleconda a adição ta 38
extoos ' aumdo spiraro de Nina cimento do sódio, Augmeto: mano mete, cor vermelha,

O

cesesotasa amam, Lenbalagum terrpacá dá NINO

Pa ide p de

Decrndo tresro, em iutaa de 325 grareas,

temp
evincerado, catido, hmersa

+
cen dino cemmestinat, à aihalagara dera conter emermemente sa destas

remoBe ideenifcação é procenência, infecmprio messicional, eimera da lang, o , »
ata vatetadia, quantidade ti produto, D roda deverá apresaçãa

validado eriniena do Cl manos

NIAMGUA, 28 DE FEVEREIRO DE 2074

CIAL VIEIRA COSTA LTDA

| 4L.250.142/0001-84

Comes ação VeLIMA UOMEM- CPO - AS ria raras Da

41.250.142/0001-94

A Pena CI, (MEO ar 3 ASS AOPA = E, ER coçapçgoar
ERR SOST-ARDO PUhA MR AE



A

PRRIETUDA

Meu
ACio aa pe mi NGaÃ em

PREGÃO curTAEnCO des pr pa roma sensei
as PRESANIRO 4 costa pa somo

Armpresa COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA com sede à Ri

te) nom3as210, Cups: 43.250,142/0001-99, INSCRIÇÃO E
PREGÃO, Lute: 33

Vieira Costa
Atacadista

(] 41.250,142/0001-94

a Padre Moacie, nº 39, Centro, CEP: 63.650.000, Quiterianópelis/CE, Telefone
STADUAL: 06.127647-2, vem por meio deste apresentar as nmostras do referidos

107123

DESCaÇÃO,

OBA forma 08 metriamtar em qrsnsaados ategud

arts do 6% ano do qua ont dm RC

mr
Hópa para lactentes é tro + mesné

masa

COM

E MI 200, Cmrepraa io a actas, e srremmagagimega js o

FSUA, 28 DE POVERHRO DE para

IERCIAL VIEIRA COSTA LTDA

mpi 41.250, 142/0001-04
RAM MACHADO QUVEIRA

CPF: 8A5.622.963.72
RG: 20mozRaTosos

Rn di, EU CR 6 EGO par 4
= BBB SOL T-AaÃ 4 Cm ppa se gg sra


